

平成21年3月期 第2四半期決算短信

平成20年11月12日

上場会社名 株式会社 ATグループ
 コード番号 8293 URL <http://www.at-group.jp>
 代表者 (役職名) 取締役会長兼社長 (氏名) 山口 直樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部次長 (氏名) 加藤 峰夫
 四半期報告書提出予定日 平成20年11月14日

上場取引所 名

TEL 052-883-3166

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第2四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第2四半期	182,181	—	3,324	—	4,392	—	2,639	—
20年3月期第2四半期	171,518	△2.4	4,933	33.4	5,842	31.8	3,681	118.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第2四半期	78.81	—
20年3月期第2四半期	117.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第2四半期	291,882	114,249	114,249	39.1	39.1	3,386.18
20年3月期	295,012	114,308	114,308	38.7	38.7	3,433.04

(参考) 自己資本 21年3月期第2四半期 114,249百万円 20年3月期 114,308百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	—	10.00	—	20.00	30.00
21年3月期	—	15.00	—	—	—
21年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注)配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	364,200	△0.4	8,000	△24.9	9,500	△22.3	5,400	△29.0	162.18

(注)連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注)詳細は、3ページ【定性的情報・財務情報等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第2四半期 35,171,051株 20年3月期 35,171,051株

② 期末自己株式数 21年3月期第2四半期 1,431,044株 20年3月期 1,874,444株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第2四半期 33,495,011株 20年3月期第2四半期 31,244,680株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績予想には、現時点において入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。実際の業績は、様々な要因によって、これらの業績予想とは異なる結果となる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は2ページ【定性的情報・財務情報等】3. 連結業績予想に関する定性的情報を参照してください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日～平成20年9月30日）のわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した世界的金融・株式市場の混乱、円高の進行、原油・原材料の高騰による企業収益や家計への圧迫などにより、景気は緩やかな回復基調から後退局面に入りました。こうした中で、当社グループの中核であります自動車販売におきましては、4月～9月の自動車販売台数（除軽）は、国内が約1,544千台（前年同期比2.8%減）、主要な市場である愛知県下では約139千台（前年同期比1.4%減）と共に前年同期を下回り、厳しい状況でありました。

このような状況のもと、当社グループの各社は「需要は創造」するものとの基本的な考え方のもとに積極的な営業活動を展開しました。その結果、連結業績につきましては、新車販売市場が厳しいなかでも、新車販売台数が除軽で39,788台（前年同期比2.9%増）、含軽は46,584台（同2.5%増）と増販となり、総売上高は、182,181百万円（同6.2%増）と増収となりました。しかしながら、中古車、サービスの売上利益率の低下などにより、利益につきましては、営業利益は3,324百万円（前年同期比32.6%減）、経常利益は4,392百万円（同24.8%減）、四半期純利益も2,639百万円（同28.3%減）と減益となりました。

なお、商品別売上高及び前年同期比は以下の通りです。

	売上高	構成比	前年同期比
新車	99,932 百万円	54.8 %	10.1 %
中古車	19,608	10.8	6.3
サービス	21,439	11.8	0.5
リース・レンタル	10,950	6.0	2.6
その他	30,251	16.6	△0.2
合計	182,181	100.0	6.2

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における総資産は291,882百万円となり、前連結会計年度末と比べ3,129百万円の減少となりました。増減の主なものは、流動資産では、受取手形及び売掛金の減少2,785百万円、割賦売掛金の増加2,962百万円などがあり、固定資産では、投資有価証券の減少3,241百万円などがあります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ、利益剰余金の増加1,940百万円、その他有価証券評価差額金の減少2,341百万円などにより、58百万円減少しましたが、自己資本比率は39.1%と0.4ポイント上昇しております。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における業績及び第3四半期連結会計期間以降の業績見込を勘案し、通期の連結業績予想は概ね期初の計画どおりに進捗するものと見込み、平成20年5月15日付決算短信の通期の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

(固定資産の減価償却の算定方法)

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

(法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)

法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,733,446	3,645,797
受取手形及び売掛金	26,779,006	29,564,902
割賦売掛金	70,303,376	67,340,860
商品	19,022,957	19,856,232
仕掛品	2,534,999	2,478,091
繰延税金資産	2,702,063	3,186,322
その他	10,479,530	11,168,930
貸倒引当金	△291,872	△362,449
流動資産合計	134,263,509	136,878,688
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	26,742,342	27,169,892
リース資産（純額）	31,221,709	30,354,416
土地	46,336,532	44,791,884
その他（純額）	7,226,481	6,785,321
有形固定資産合計	111,527,065	109,101,514
無形固定資産	930,601	905,425
投資その他の資産		
投資有価証券	33,245,479	36,487,276
繰延税金資産	6,091,055	5,799,606
その他	6,041,836	6,041,740
貸倒引当金	△216,895	△201,740
投資その他の資産合計	45,161,475	48,126,883
固定資産合計	157,619,142	158,133,823
資産合計	291,882,652	295,012,511

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	39,357,838	55,867,557
短期借入金	53,576,933	34,380,890
未払法人税等	1,488,307	5,642,299
賞与引当金	4,798,098	4,757,723
割賦繰延利益	13,353,104	12,639,945
その他	15,466,683	16,908,874
流動負債合計	128,040,965	130,197,290
固定負債		
長期借入金	13,642,010	12,839,200
繰延税金負債	10,552,399	12,039,120
退職給付引当金	14,789,709	14,615,413
負ののれん	9,929,931	10,264,399
その他	677,900	748,500
固定負債合計	49,591,950	50,506,633
負債合計	177,632,916	180,703,923
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917,800	2,917,800
資本剰余金	29,233,622	28,958,972
利益剰余金	78,069,855	76,129,032
自己株式	△11,969,459	△12,036,582
株主資本合計	98,251,818	95,969,222
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,997,917	18,339,365
評価・換算差額等合計	15,997,917	18,339,365
純資産合計	114,249,736	114,308,587
負債純資産合計	291,882,652	295,012,511

(2) 【四半期連結損益計算書】

【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)
売上高	182,181,369
売上原価	155,505,119
売上総利益	26,676,249
割賦繰延利益	
割賦繰延利益戻入額	12,639,945
割賦繰延利益繰入額	13,353,104
割賦繰延利益(純額)	△713,158
手数料収入	9,539,069
販売費及び一般管理費合計	32,177,758
営業利益	3,324,401
営業外収益	
受取利息	51,496
受取配当金	660,103
負ののれん償却額	334,467
持分法による投資利益	105,716
その他	343,993
営業外収益合計	1,495,778
営業外費用	
支払利息	306,106
その他	121,954
営業外費用合計	428,060
経常利益	4,392,118
特別利益	
貸倒引当金戻入額	37,604
特別利益合計	37,604
特別損失	
固定資産廃棄損	32,336
本社建替関連費用	138,222
その他	610
特別損失合計	171,170
税金等調整前四半期純利益	4,258,553
法人税、住民税及び事業税	1,310,217
法人税等調整額	308,700
法人税等合計	1,618,918
四半期純利益	2,639,634

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

「参考資料」

(単位：千円)

科 目	前中間連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年9月30日)
	金額
売上高	171,518,743
売上原価	144,035,350
売上総利益	27,483,393
割賦繰延利益戻入	11,733,116
割賦繰延利益繰入	11,921,027
収入手数料	9,350,109
販売費及び一般管理費	31,712,403
営業利益	4,933,187
営業外収益	1,359,916
受取利息及び配当金	666,005
負ののれん償却額	395,732
持分法による投資利益	88,418
その他	209,759
営業外費用	451,069
支払利息	304,312
その他	146,756
経常利益	5,842,034
特別利益	13,950
貸倒引当金戻入益	13,950
特別損失	124,627
固定資産廃棄損	101,709
固定資産減損損失	21,023
投資有価証券評価損	1,895
税金等調整前中間純利益	5,731,356
法人税、住民税及び事業税	2,115,345
法人税等調整額	△65,595
中間純利益	3,681,606